
Основна литература за студиската програма СТОЧАРСТВО

Предмет Наставник Задолжителна литература
Методологија на научно-
истражувачката работа

Доц. д-р Наташа Ѓорговска Catherine Dawson: Practical research method, 2002.
John Blackwell, Jan Martin: A scientific approach to scientific writing, Springer.

Биостатистика Д-р Никола Пациновски Василка Поповска-Треневска, Дојчиновски Т., Алексиќ Биљана (2007) 
БИОСТАТИСТИКА Универзитет Св. Кирил и Методиј - Скопје

Екологија Д-р Недељка Николова Smith R.L., Smith T.M., (2000) Elements of Ecology. Benjamin/Cummings 
Science Publishing.
Krohne D.T.: General ecology, (1998) Wadsworth Publishing Company.
Lampert, W., Sommer, U., (1997) Limnoecology. Ecology of Lakes and 
Streams. Oxford University Press,New York.

Сточарство Проф. д-р Боне Палашевски Симовиќ Б. (1995) Општо сточарство, Белград
Менаџмент на одржливо 
сточарство-системи и 
структури

Проф. д-р Наташа Данилоска Менаџмент во агробизнисот-Економски институт-Скопје, 2004
Aдижес И.: Kreiranje poslovnih strategija, Adizes Southeast Europe, Novi Sad, 
2003.
Daily H.E.:Beyond Growth the Economics of Sustainable Development, Beacon 
press, Boston MA., 1996.

Маркетинг во сточарството Проф. д-р Татјана Петковска
Проф. д-р Татјана Петковска-
Мирчевска

Котлер Ф., Амстргонг Г., Саундерс Џ. и Вонг В., "Принципи на маркетинг",
(превод), трето европско издание,
Петковска  Б.  Татјана:  „Неценовните  фактори  и  конкурентноста  на
индустриските претпријатија", Економски Институт, Скопје 2002.
Петковска Мирчевска Татјана: „Менаџментот и маркетинг истражувањето
на новите производи" Скопје, 2001.
Рангел П. Трендафилов, Антоанета М. Симова: "Агромаркетинг", Институт
по економика на селското стопанство, Софија, 2000.

Основи на инструментални 
методи

Проф. д-р Мирјана Менковска Менковска  Мирјана  (2003)  Технолошкиот  квалитет  на  македонската
пченица - биохемиски приод, понови инструментални техники и методи,
меѓународни стандарди, ЈНУ Институт за сточарство, Скопје, АРВИК , 216
Horwitz  W. (1984)  Official  Methods  of  Analysis:  Ed.,  14th ed.,
AOAC:Arlington,  VA,  SECS  12.018-12.021,  Official  Methods  of



Analysiompositions, Additives,Natural Contaminants, 15th ed., AOAC:Arlington,
VA, 1990. Vol.2.

Квалитет и безбедност на 
храна

Проф. д-р Мирјана Менковска Huyghelbaert A.(2005)Trends in Food safety Systems. Gent University , Gent.
European council (2002) Council directive 2002/99/EC of 16 December 2002
laying  down  the  animal  health  rules  govering  the  production,  processing,
distribution  and  introduction  of  products  of  animal  origin  for  human
consumption, L18, 11-20.
European parliament and council (2002) Regulation (EC)  No 178/2002 of the 
European parliament and of the council of 28 January 2002 laying down the 
general principles and requirements of food law, establishing the European  Food
Safety Authority and laying down procedures in matters of food safety, L31, 1-
24.

Одржлив развој Д-р Елозабета Ангелова Документи од самитот за планетата Земја АГЕНДА 21, 
Дреснер, С. (2002) Тхе Принциплес оф Сустаинабилитѕ, Еартхсцан, 
Лондон.

Говедарство Трајковски Т., Буневски Ѓ. (2000) Говедарство, Скопје;
 Митиќ Н. и сор. (1987) Говедарство, Београд;

Овчарство и козарство Д-р Никола Пациновски
Митиќ Н. (1987) Овчарство, Белград; 
Крајиновиќ М., Савиќ С. (1992) Овчарство и козарство, Нови Сад
Тодоров Н. (2008) Хранене и отглеждане на овци, Софија

Свињарство Д-р Недељка Николова
Нешовски П. (1987) Практикум по свињарство, Скопје; 
Нешовски П. (1988) Свињарство, Скопје;
Станковиќ М., Анастасијевиќ В., Николиќ П. (1989)

Живинарство Д-р Недељка Николова
Petrovic V. (1995) Gajenje zivine, Beograd; 
Etches R. J. (1996) Reproduction in poultry;  
Leeson S. and Summers J. D. (1997) Commercial poultry nutrition;

Исхрана на домашни 
животни

Д-р Наташа Ѓорговска

James R. Gillespie and Frank B. Flanders (2010) Modern Livestock and Poultry 
Production, Delmar Cengage Learning.
Neville F. Suttle (2010) Mineral Nutrition of Livestock, Cabi Publishing.
Michael R. and Gary G. Partridge (2001) Enzymes in Farm Animal Nutrition, 
Cabi Publishing.

Млеко и преработки од Д-р Наташа Матева Dorgevic, J. (1987) Mleko - hemija i fizika, Beоgrad; 



млеко Baltadzieva M. A. (1993) Tehnologija na mlecnite produkti. Sofija;
Планирање и проектирање 
во земјоделството

Доц. д-р Тошо Костадинов Kay, R., Edwards, W., Duffy, P. (2003) Farm Management. McGraw-Hill 
Science,
Olson, K. D. (2003) Farm Management: Principles and Strategies. Iowa State 
Press,
Sustainable Agriculture Network (2003) Building a Sustainable Business: A 
Guide to Developing a Business Plan for Farms and Rural Businesses,

Менаџмент на интегрална 
фарма

Проф. д-р Дејан Пендев Kay, R., Edwards, W., Duffy, P. (2003) Farm Management. McGraw-Hill 
Science,
Olson, K. D. (2003) Farm Management: Principles and Strategies. Iowa State 
Press,
Sustainable Agriculture Network (2003) Building a Sustainable Business: A 
Guide to Developing a Business Plan for Farms and Rural Businesses,

Менаџмент на органска 
фарма

Проф. д-р Васил Поповски Kay, R., Edwards, W., Duffy, P. (2003) Farm Management. McGraw-Hill 
Science,
Olson, K. D. (2003) Farm Management: Principles and Strategies. Iowa State 
Press,
Sustainable Agriculture Network (2003) Building a Sustainable Business: A 
Guide to Developing a Business Plan for Farms and Rural Businesses,


